

УВЕДОМЛЕНИЕ **о проведении публичных консультаций**

Администрация Антроповского муниципального района Костромской области уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта решения Собрания депутатов Антроповского муниципального района Костромской области «О внесении изменений в Положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области», утвержденное решением Собрания депутатов Антроповского муниципального района от 25 февраля 2022 года №391 (в ред. решения от 25.03.2022 №403, от 31.03.2023 №457 от 28.04.2023 г. №466)», разработанного отделом по экономике и предпринимательству администрации Антроповского муниципального района Костромской области.

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета Антроповского муниципального района Костромской области

Сроки проведения публичных консультаций: с 12.10.2023 по 26.10.2023г.

Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой форме опросного листа в электронном виде на адрес antreconom44@mail.ru

или на бумажном носителе по адресу п. Антропово ул. Октябрьская 12

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Кукуева Елена Александровна – заведующий отделом по экономике и предпринимательству администрации Антроповского муниципального района

рабочий телефон: 8(49430) 35-205;

график работы: с 9.00 до 17.00 по рабочим дням (обеденный перерыв с 13:00 до 14:00).

Приложения:

1. Проект муниципального нормативного правового акта;
2. Сводный отчет о проекте МНПА;
3. Опросный лист для проведения публичных консультаций.

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций

по проекту муниципального нормативного правового акта

решение Собрания депутатов Антроповского муниципального района Костромской области «О внесении изменений в Положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области», разработанного администрацией Антроповского муниципального района Костромской области

Контактная информация об участнике публичных консультаций

Наименование участника:

Сфера деятельности участника:

Фамилия, имя, отчество контактного лица:

Номер контактного телефона:

Адрес электронной почты:

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций

1. Является ли проблема, на решение которой направлен проект муниципального правового акта, актуальной в настоящее время для Антроповского муниципального района?

2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено?

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, государства и общества в целом)?

4. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными и /или более эффективными.

5. Какие, по Вашему мнению, субъекты инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности будут затронуты предлагаемым правовым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в Вашем городе)?

6. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки.

7. Оцените, насколько полно и точно отражены обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые исполнительными органами государственной власти, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия?

8. Содержит ли проект муниципального правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности

9. Оцените издержки субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающие при введении предлагаемого правового регулирования. Какие из них Вы считаете избыточными? Если возможно, оцените затраты на выполнение вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее).

10. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта и его принятии

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АНТРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от «__» _____ 2023 г.

№ _____

О внесении изменений в Положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области, утвержденное решением Собрании депутатов Антроповского муниципального района от 25 февраля 2022 года №391 (в ред. решения от 25.03.2022 №403, от 31.03.2023 №457 от 28.04.2023 г. №466)

В соответствии, Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования, руководствуясь Уставом Антроповского муниципального района Костромской области Собрание депутатов Антроповского муниципального района Костромской области,

РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области, утвержденное решением Собрании депутатов Антроповского муниципального района от 25 февраля 2022 года №391 (в ред. решения от 25.03.2022 №403, от 31.03.2023 №457 от 28.04.2023 г. №466) (далее – Положение), внести следующие изменения:

1.1. Приложение 2 Положения изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрании депутатов
Антроповского муниципального района

Н.А. Головцов

Глава Антроповского муниципального
района:

Е.Л. Громова

Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Антроповского
муниципального района Костромской области

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского
муниципального района Костромской области

1. Увеличение за текущий год более чем на 10 % количества людей, погибших и (или) травмированных в результате дорожно-транспортных происшествий на автомобильной дороге, являющейся объектом контроля, совершенных по причине сопутствующих дорожных условий, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на основании открытых данных УГИБДД УМВД России по Костромской области (территориальных подразделений).
2. Выявление в течение трех месяцев двух и более фактов совершения дорожно-транспортных происшествий, связанных с возможным нарушением порядка содержания автомобильных дорог в результате деятельности, осуществляемой на конкретном объекте контроля контролируемым лицом на основании открытых данных УГИБДД УМВД России по Костромской области (территориальных подразделений).

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация		
1.1.	Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта:	Отдел по экономике и предпринимательству администрации Антроповского муниципального района Костромской области
1.2.	Сведения о соисполнителях:	-
1.3.	Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:	Решение Собрании депутатов Антроповского муниципального района Костромской области «О внесении изменений в Положение об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области, утвержденное решением Собрании депутатов Антроповского муниципального района от 25 февраля 2022 года №391 (в ред. решения от 25.03.2022 №403, от 31.03.2023 №457 от 28.04.2023 г. №466)»
1.4.	Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:	Установление порядка осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области
1.5.	Основание для разработки проекта муниципального нормативного правового акта:	Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
1.6.	Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:	Приведение в соответствие с действующим законодательством
1.7.	Краткое описание предлагаемого способа	Внесение изменений в положение «С

	правового регулирования:	муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Антроповского муниципального района Костромской области»
1.8.	Контактная информация исполнителя разработчика:	Ф.И.О.: Кукуева Елена Александровна должность: заведующий отделом по экономике и предпринимательству администрации Антроповского муниципального района телефон: 8 49430 35-205 адрес электронной почты: antreconom44@mail.ru
2. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта		
2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта:	высокая
2.2.	Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:	Проект правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы		
3.1.	Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:	Приведение в соответствие с действующим законодательством
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:	Невозможность проведения внеплановых проверок в рамках осуществления муниципального контроля
3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах	Принятие НПА регулирующей порядок проведения муниципального контроля

	решения проблемы:	
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:	Проблема не может быть решена без вмешательства государства
3.5.	Источники данных:	Информационная система «Гарант»
3.6.	Иная информация о проблеме:	нет
4. Анализ опыта иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности		
4.1.	Опыт иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности:	Принятие аналогичных правовых актов муниципальными образованиями Костромской области
4.2.	Источники данных:	Официальные сайты муниципальных образований в сети Интернет
5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования, иным программным документам		
5.1.	Цели предлагаемого регулирования:	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
	Приведение в соответствие с федеральным законодательством действующих актов	С момента принятия нормативного правового акта
5.3.	Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования:	Не противоречит
5.4.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования:	нет
6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы		
6.1.	Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:	Принятие предлагаемого правового регулирования
6.2.	Описание иных способов решения проблемы:	нет
6.3.	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:	Единственный способ решения проблемы

6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:	нет	
7. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов			
7.1.	Группа участников отношений:	7.2. Оценка количества участников отношений:	
	Физические и юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозкам граждан, а также капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения	Неограниченное количество	
7.3.	Источники данных: нет		
8. Новые функции, полномочия, обязанности органов местного самоуправления Антроповского муниципального района Костромской области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации			
8.1.	Описания новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
наименование органа Администрация Антроповского муниципального района			
	Должностными лицами местной администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль от имени местной администрации, являются: 1) в области автомобильных дорог и дорожной и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: заведующий отделом капитального строительства (далее – инспектор) 2) в отношении перевозок по муниципальным	Проведение контрольных мероприятий	Не изменяется

	маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок: заведующий отделом по экономике и предпринимательству		
9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета Антроповского муниципального района Костромской области			
9.1.	Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности	9.2. Описание вида расходов (возможных поступлений) бюджета Антроповского муниципального района Костромской области	9.3. Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
9.4.	Наименование органа: Администрация Антроповского муниципального района		
	9.4.1.	9.4.2. Единовременные расходы в _____ (год возникновения)	нет
		9.4.2. Периодические расходы за период _____	нет
		9.4.3. Возможные поступления за период _____	нет
9.5.	Итого единовременные расходы:		нет
9.6.	Итого периодические расходы за год:		нет
9.7.	Итого возможные поступления за год:		нет
9.8.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета Антроповского муниципального района Костромской области:		нет
9.9.	Источники данных: отсутствуют		
10. Новые обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения			

10.1.	Группа участников отношений	10.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей
	Физические и юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозкам граждан, а также капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения	Соблюдение действующего законодательства	В соответствии с нормативным правовым актом
10.4.	Источники данных:	нет	
11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений			
11.1.	Группа участников отношений	11.2. Описание новых или изменения ранее предусмотренных существующих обязанностей	11.3. Описание и оценка видов расходов (доходов)
	Физические и юридические лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по перевозкам граждан, а также капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования местного значения	Соблюдение действующего законодательства	Доходы (расходы) отсутствуют
11.4.	Источники данных:	нет	
11.5.	Описание отменяемых обязанностей	11.6. Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей	
	нет	нет	

11.7.	Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности:	нет		
12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования				
12.1.	Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков		
	отсутствуют	Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не применяется		
12.3.	Источники данных:	нет		
13. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия				
13.1.	Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	13.2. Сроки мероприятий	13.3. Описание ожидаемого результата	13.4. Объем и источники финансирования
	Мероприятий для достижения целей не требуется. Информирование субъектов правового регулирования будет осуществляться через официальный сайт администрации Антроповского муниципального района			
13.5.	Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: _____ млн. руб.		0	
14. Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального нормативного правового акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения				
14.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального правового акта:		октябрь 2023 года	
14.2.	Необходимость установления переходных положений (переходного периода)		нет	

14.3.	Срок (если есть необходимость)	нет
14.4.	Необходимость распространения предполагаемого регулирования на ранее возникшие отношения	нет
14.5	Срок (если есть необходимость)	нет
14.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения	нет
15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования		
15.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения	нет
15.2.	Источники данных	нет

Указание (при наличии) на приложения _____

Кукуева Елена Александровна _____ 11.10.2023г. _____
(Ф.И.О. руководителя) (Подпись) (Дата)